
27. Jardim Botânico

DANIEL DUARTE DE SOUZA 1.699.326-8 Titular

ALISSON KELSON FRANÇA DE
DEUS

1.703.791-3 Suplente

28. Itapoã

MARCELO FERREIRA DOS SANTOS 1.699.156-7 Titular

CARLOS ROBERTO DE SOUZA
OLIVEIRA

1.694.427-5 Suplente

29.
Setor de Indústria e
Abastecimento

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA
1.688.616-
X

Titular

SERGIO ESTEVAM MAIA BARBOSA
DE SOUSA

1.689.785-4 Suplente

30. Vicente Pires

RAIMUNDO NONATO FLORES 158.348-4 Titular

MARCOS VINICIUS DE SOUSA
RAMALHO

1.689.749-8 Suplente

31. Fercal

DANIEL RODRIGUES DA SILVA 34.003-0 Titular

ELISABETE MOURA DE CARVALHO 31.743-8 Suplente

32. Arniqueira

ANGÉLICA MELO FRANCO
BOTELHO
MATHEUS OLIVEIRA MOTA
MACHADO

1697979-6
1.700.376-8

Titular
Suplente

33. Sol Nascente/Pôr do Sol

PEDRO HENRIQUE LOPES DA
SILVA
JOSE RICARDO DA SILVA
FERREIRA

1.694.403-8
1.690.595-4

Titular
Suplente

Art. 5º Nos casos de atraso ou falta de indicação, de desligamento ou afastamento

extemporâneo e definitivo do executor e do substituto, até que seja providenciada a

indicação, a competência de suas atribuições caberá ao Administrador Regional responsável

pela indicação.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Revoga-se a Portaria nº 84, de 13 de julho de 2022, publicada no DODF nº 132, de

15 de julho de 2002, página 54.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 72, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de sua

competência, prevista no art. 105, parágrafo único, V, da Lei Orgânica do Distrito

Federal, e considerando o disposto no art. 4º c/c o art. 17, inciso II, Anexo III, do

Decreto nº 37.297, de 29 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º Ficam reconduzidos, para o biênio setembro/2022 a setembro/2024, os

servidores: PETRÚCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula 1.661.638-3, HARUR

RODRIGUES DA SILVA, matrícula 100.794-7, ANDERSON ASSIS DE MELO,

matrícula 1.657.996-8 e ANDREIA CRISTINA SILVA DOS SANTOS, matrícula

1.406.589-4, e ADRIANO CUNHA MONTEIRO, matrícula 1.661.258-2, na Comissão

de Ética, designados pela Portaria nº 03 de 15 de janeiro de 2021, publicada no DODF

nº 12 de 19/01/2021, referente ao Processo nº 0070-000198/2017.

Art. 2º Designar o servidor ADRIANO CUNHA MONTEIRO, matrícula 1.661.258-2,

para exercer a função de presidente da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CANDIDO TELES DE ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 86, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº

43.190, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e o Regimento

Interno desta Fundação, e CONSIDERANDO a necessidade de assegurar, aos cidadãos, o

direito de acesso aos serviços de ouvidoria, observados os princípios da administração

pública e as diretrizes previstas na Lei nº 4.896/2012, resolve:

Art. 1º Designar YASMIN DE SOUZA ODAGUIRI ENES, matrícula nº 1.709.746-0, para

responder como Interlocutora da Ouvidoria da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito

Federal - FAPDF, nos termos da Lei nº 4.896, de 31 de Julho de 2012, cujos serviços são

regulados pelo Decreto nº 36.462, de 23 de abril de 2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA 40, de 23 de

abril de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE NICHOLAS FREITAS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 565, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no

DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de

abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o Decreto nº

32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do

Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Ficam designados os servidores ANDREIA MARTINELE DA SILVA, matrícula nº

241.498-8, Analista de Atividades Culturais e DANIEL ARCANJO BUENO PORTELA,

matrícula nº 241.493-7, Analista de Atividades Culturais para atuarem como Gestores da

Parceria MROSC do Termo de Fomento referente ao Projeto “MALANDRO

BATUQUEIRO" – Processo nº 00150-00004636/2022-11, competindo-lhe acompanhar a

parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de

dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de julho de

2014, bem como responsabilizar(em)-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº

39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório

fotografias e/ou vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias da

parceria, tais como valores dos recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a

Organização da Sociedade Civil, observando a legislação compilada no Processo nº 00150-

00006577/2019-11.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 186, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e a Portaria nº

41, de 09 de julho de 2019, e considerando a instrução do Processo SEI-GDF nº 00370-

00004448/2022-26, resolve:

DESIGNAR RAPHAEL LUCAS DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula 276.037-1,

para substituir ADRIANA COATIO CALDEIRA, matrícula 278.112-3, Diretor, Símbolo

CNE-07, da Diretoria de Áreas Econômicas Incentivadas, da Coordenação de Programas e

Incentivos Econômicos, da Subsecretaria de Programas e Incentivos Econômicos, da

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, no período de 03

a 12/10/2022, por motivo de férias regulamentares do titular.

FÁBIO BERNARDINO DA SILVA

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 188, QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rosane.castilhos
Destacar


